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Общая трудоемкость дисциплины (модуля) 
	Виды занятий
	Распределение по семестрам 

в часах 
	Всего часов

	
	2
семестр
	3
семестр
	4
семестр
	

	1
	2
	3
	4
	5

	Общая трудоемкость
	
	
	108
	108

	Аудиторные занятия, в т.ч.:
	
	
	10
	10

	лекционные (ЛК)
	
	
	4
	4

	практические (семинарские) (ПЗ, СЗ)
	
	
	6
	6

	лабораторные (ЛР)
	
	
	
	

	Самостоятельная работа студентов (СРС)
	
	
	62
	62

	Форма промежуточного контроля в семестре*
	
	
	36
	36

	Курсовая работа (курсовой проект) (КР, КП)
	
	
	
	


Краткое содержание курса

Перечень изучаемых тем, разделов дисциплины (модуля).
Основные разделы дисциплины 
	Модуль*
	Номер раздела 
	Наименование раздела
	Всего часов
	Аудиторные занятия
	СРС



	
	
	
	
	ЛК
	ПЗ (СЗ)
	ЛР
	

	I
	Проблемное поле и категориальный 

cтрой психологии  способностей 

личности
	25
	1
	2
	
	22

	II
	Психология одаренности
	24
	2
	2
	
	20

	III
	Диагностика 

способностей и одаренности личности
	23
	1
	2
	
	20

	Итого
	72
	4
	6
	
	62


Форма текущего контроля 

Реферат (примерные темы)
1.
Методы диагностики способностей  в современной психологии.
2.
Основные подходы к пониманию способностей в  зарубежной психологии.
3.  Основные подходы к пониманию способностей в отечественной психологии.
4.  Теории гениальности. 
5. Сравнительный анализ теорий одаренности Б.М. Теплова и В.Д. Шадрикова.
6. Экопсихологический подход к одаренности В.И. Панова.
Форма промежуточного контроля  

Экзамен
Перечень примерных вопросов для подготовки к экзамену.
1. Что такое способности человека? 

2. В чем состоит актуальность проблемы изучения способностей человека?
3. Как эволюционировали представления о способностях человека в XIX-XX столетиях?

4. Какие виды способностей вы знаете? 

5. Проведите сравнительный анализ понятий «способности» и «одаренность».

6. Назовите какие-либо отличия в подходах к пониманию способностей в отечественной и зарубежной психологии.

7. Как соотносятся общая и интеллектуальная одаренность?

8. Как соотносятся качественные и количественные характеристики одаренности? 

9. В чем суть научных взглядов  Л.С. Выготского на проблему развития высших психических функций? 

10. В чем суть научных взглядов Б.М. Теплова на проблему способностей и одаренности?

11. Охарактеризуйте  концепцию возрастной одаренности Н.С. Лейтеса. 

12.  Охарактеризуйте концепцию творческой одаренности А.М. Матюшкина.
13. Какое влияние оказывает среда на развитие одаренности?

14.  Какие методы диагностики способностей и одаренности вам известны.
Оформление письменной работы согласно МИ 4.2-5/47-01-2013 Общие требования к построению и оформлению учебной текстовой документации
Учебно-методическое и информационное обеспечение дисциплины
Основная литература
1.
Дружинин В.Н. Психология общих способностей : учеб. пособие / Дружинин Владимир Николаевич. - 3-е изд. - Санкт-Петербург : Питер, 2008. - 368с.  10 экз.

2.
Петрушин  В.И. Развитие творческих способностей : Учебное пособие / Петрушин Валентин Иванович; Петрушин В.И. - М. : Издательство Юрайт, 2017. - 221. http://www.biblio-online.ru/book/DB94940C-A896-4D84-9BD1-662F4656F1DC

3.
Ратанова Т.А. Диагностика умственных способностей детей : учеб. пособие / Ратанова Тамара Анатольевна. - 4-е изд. - Москва : Флинта : НОУ ВПО "МПСИ", 2010. - 168 с. 2 экз.

4.
Савенков А.И. Психология детской одаренности : Учебник / Савенков Александр Ильич; Савенков А.И. - 2-е изд. - М. : Издательство Юрайт, 2017. - 440. http://www.biblio-online.ru/book/AD671AED-84D4-42AF-B55F-12F6FEEF89CE

5.
Холодная  М.А. Психология интеллекта. Парадоксы исследования / Холодная Марина Александровна. - 2-е изд., перераб. и доп. - Санкт-Петербург : Птер, 2002. - 272с. 1 экз.
Дополнительная литература 
1.
Богоявленская  Д.Б. Психология творческих способностей : учеб. пособие / Богоявленская Диана Борисовна. - Москва : Академия, 2002. - 320 с. 2 экз.

2.
Марютина  Т. М. Дифференциальная психология в 2 ч. Часть 1 : Учебник / Марютина Татьяна Михайловна; Марютина Т.М. - М. : Издательство Юрайт, 2017. - 248. http://www.biblio-online.ru/book/293B3992-57D4-4F7F-AF97-CFA396D9C18D

3.
Марютина Т.М. Дифференциальная психология в 2 ч. Часть 2 : Учебник / Марютина Татьяна Михайловна; Марютина Т.М. - М. : Издательство Юрайт, 2017. - 271. http://www.biblio-online.ru/book/DC355D43-A5C6-40C0-86FF-FEC7C19423E0

4.
Психология одаренности детей и подростков : учеб. пособие / под ред. Н.С. Лейтеса. - 2-е изд., перераб. и доп. - Москва : Академия, 2000. - 336 с. 19 экз.

5.
Шадриков В.Д. Профессиональные способности / Шадриков Владимир Дмитриевич. - Москва : Университетская книга, 2010. - 320 с. 2 экз.
Базы данных, информационно-справочные и поисковые системы* 
Доступ к информационным ресурсам сети Интернет ЗабГУ: 

- Научная электронная библиотека elibrary http://www.elibrary.ru/

- Электронно-библиотечная система (ЭБС) на платформе издательства «Юрайт».

- Электронно-библиотечная система (ЭБС) на платформе издательства «Лань». e.lanbook.com.

- Университетская библиотека онлайн
https://www.biblio-online.ru/

http://www.bibliocl ub.ru

www.biblioclub.ru

2
Институт психотерапии и клинической психологии/ Библиотека
http://www.psyinst.ru/library.php/

3
Библиотека Гумер – Гуманитарные науки
http://www.gumer.info/

4
Российская государственная библиотека.
www.rsl.ru/

5
Психология на русском языке
http://psihu.net/

6
Библиотека психологии
http://www.psychology.ru

7
Психея
http://www.psycheya.ru/

8
PSyberLink Психологическая сеть российского Интернета
http://www.nsu.ru/psych/internet

9
Библиотека по психологии
http://psy-konsult.ru/library.html

10
Мир психологии 
http://psychology.net.ru

11
BOOKAP: Библиотека психологической литературы
http://www.bookap.by.ru

12
Большой психологический словарь 
http://www.persev.ru/psychological_dictionary
Ведущий преподаватель                       Доцент кафедры ТПП, к.пс.н. А.А. Суханов          
Заведующий кафедрой                         Доцент, д. пс.н. С.Б. Дагбаева
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